

Fapte de muncă și întrecere în anul 40 al libertății noastre

Valorificarea biomasei excedentare de la stațiile de epurare a apelor reziduale

Prin activitatea care o desfășoară, cercetătorii științifici de la Institutul de cercetări pentru auxiliarii organici Mediaș urmăresc ca rezultatele obținute să fie cât mai grabnic transpuse în practică și la cote de eficiență cât mai ridicate, îmbogățind arsenalul de aparate și metode prin care se accelerează valorificarea resurselor naturale, a celor excedentare și a subproduselor considerate până în prezent neutilizabile. Dr. biolog

Cercetare — producție

Csaba Farago, cercetător științific principal, și-a exprimat convingerea că studierea posibilităților de valorificare a unor produși secundari, rezultati din anumite activități economice, va constitui un factor hotărâtor în procesul rentabilizării tehnologiilor aplicate. În acest sens, împreună cu un colectiv de cercetare, a reușit să elaboreze diferite tehnologii privind denocivizarea biologică a agenților poluanți din apele reziduale.

În urma epurării biologice a apelor uzate rezultă o importantă cantitate de biomasă excedentară, care până în prezent se distrugea prin incinerare sau se valorifica în condiții considerate nerentabile. Noua tehnologie elaborată de cercetătorii mediașeni permite valorificarea superioară a biomasei de la stațiile de epurare a apelor reziduale menajere sau industriale, prin obținerea de concentrate proteice cu înalt conținut nutritiv pentru furajarea animalelor — bovine, ovine, porcine, păsări, pești etc.

Prin noua tehnologie se poate asigura o parte importantă de concentrate proteice metabolizabile necesare economiei naționale.

I.P.A. Sibiu Tineri specialiști în amfiteatrele creației tehnico-științifice

În ampla acțiune de reducere a consumurilor energetice, de materiale și a costurilor de producție, specialiștilor din întreprinderi și din institutele de cercetare și inginerie tehnologică le revin sarcini deosebite. Experiența ne demonstrează că acolo unde se acționează cu competență și dăruire rezultatele sînt și ele pe măsura eforturilor depuse. Vom prezenta două dintre ultimele realizări ale tinerilor specialiști de la I.P.A. Sibiu.

Metodă nouă și dispozitiv de măsurare a energiei

Ing. Marcela Vulcu și lăcătușul Ioan Faur au elaborat o nouă metodă de măsurare a energiei și a puterii pierdute în procesul de aschiere. Spre deosebire de metodele cunoscute (wattmetrice, calorimetrice, dinamometrice etc.), care prezintă o serie de inconveniente (preț de cost ridicat, precizie scăzută), noua metodă, relativ simplă, permite estimarea cu precizie a energiei reale utilizată pentru separarea aschii de piesa prelucrată, bazându-se pe existența momentului de energie. Dispozitivul conceput de cei doi specialiști este format dintr-un motor electric cu volant și un tahometru.

Analiza energetică a proceselor de aschiere va permite stabilirea cu precizie a pierderilor de energie și putere, funcție de care se vor putea lua măsurile de diminuare a acestor pierderi prin stabilirea unor regimuri de aschiere adecvate și modificarea geometriei sculelor.

Calculatorul electronic în sprijinul ingineriei tehnologice

Doi tineri ingineri, Romeo Medan și Dan Năstase au trecut la utilizarea unor programe pe calculator în activitatea curentă a întreprinderii. Este vorba de programele S.A.P., cu ajutorul că-

roră au fost analizate o serie de produse din secția sculărie a întreprinderii: brose, freze, tarozi, cutite de strung, filiere etc. Rezultatele obținute în urma cercetărilor efectuate de cei doi ingineri s-au soldat cu efecte economice deosebite. Un singur exemplu este edificator: ca urmare a analizei asupra broselor, cheltuielile de fabricație au fost reduse cu 30 la sută, consumul de metal cu 11 la sută, iar timpul de proiectare cu 80 la sută.

Aplicarea acestor tehnici moderne duce la scăderea numărului de încercări experimentale și la o mai amănunțită cunoaștere a comportării produsului în exploatare. În plus, modelul matematic fiind foarte maleabil, cu mici schimbări în datele de intrare se poate testa o nouă variantă, pe cînd modificările produsului în vederea măsurătorilor sînt mult mai complicate și costisitoare.

Preocupările specialiștilor de la I.P.A. Sibiu în domeniul proiectării constructive și tehnologice asistate de calculator vizează, într-o perspectivă imediată, extinderea bibliotecii de calcule tehnico-ingineresti și trecerea la proiectarea automată constructivă și tehnologică a arcurilor elicoidale cilindrice de compresiune.

În final, vom consemna și faptul că o contribuție demnă de a fi remarcată, la implementarea noilor tehnici, si-o aduc tinerii ingineri absolvenți ai facultății sibiene de profil, dovadă a bunei pregătiri asigurate în acest centru universitar.

Fiecare oră prielnică lucrului în cîmp, folosită intens, eficient!

● Ritmul la pregătirea patului germinativ trebuie intensificat ● 41 de unități cooperatiste au început semănatul ● Culturile de primăvară însămînțate pe 8 la sută din suprafața planificată.

Cu toate că timpul instabil din ultima perioadă a influențat negativ acest început promițător de campanie, specialiștii, mecanizatorii, cooperatorii din majoritatea unităților agricole de pe raza județului nostru au înțeles că reușita acestor acțiuni de importanță definitorie pentru soarta producțiilor agricole din anul curent este condiționată de modul în care va fi fructificat fiecare ceas prielnic lucrului în cîmp. Argumentul pentru afirmația de mai sus îl constituie faptul că, pînă în prezent, a fost pregătit patul germinativ în vederea semănatului, pe 9 la sută din suprafața planificată, lucrarea fiind într-un stadiu mai avansat de execuție în consiliile unice agroindustriale de stat și cooperatiste Axente Sever, Dumbrăveni, Bazna, Miercurea și Tâlmăciu.

De asemenea, buna preocupare a lucrătorilor ogoarelor pentru obținerea unor producții agricole superioare în acest an, este ilustrată și de faptul că 41 de unități cooperatiste din județul nostru au trecut la însămînțarea și plantarea culturilor de primăvară — ovăz, mazăre pentru boabe, sfeclă de zahăr, borceag, rădăcinoase furajere, legume, cartofi de vară. Pînă în seara zilei de 2 aprilie a fost pusă sămînța sub brazdă pe 4230 ha, adică pe 8 la sută din suprafața planificată. În consiliile unice agroindustriale

Axente Sever și Dumbrăveni au intrat la semănat toate unitățile. În stadiu avansat se află și cooperativele agricole de producție din C.U.A.S.C. Bazna și Tâlmăciu.

La această oră mai există creat la nivelul județului un front de lucru pentru semănat de 614 ha. Insuficient dacă vom ține cont de faptul că fiecare oră prielnică lucrului în cîmp trebuie utilizată la maximum pentru punerea sămînțelor sub brazdă. De altfel, ritmul la pregătirea terenului trebuie intensificat și pentru faptul că ne aflăm mult sub viteza medie zilnică planificată de Ministerul Agriculturii.

Așadar, pentru perioada următoare, în toate unitățile trebuie creat cadrul organizatoric necesar, trebuie inițiate cele mai bune măsuri, care să asigure folosirea intensivă a zilei de muncă, să asigure în final executarea tuturor lucrărilor din campania agricolă de primăvară în cel mai scurt timp, creînd condițiile necesare realizării producțiilor planificate.

O știre de ultimă oră primită la redacție, subliniază hărnicia cooperativelor și mecanizatorilor de la C.A.P. Cîrța și Cîrțișoara, unități în care s-a trecut la executarea în ritm susținut a plantării cartofilor.

N. CIPRIAN



Atelierul pregătit sîrmă pentru dînti spete al secției metal II de la întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu. Aici, într-un schimb, prin instalația automată de laminat trec cca 30 000 metri sîrmă

Foto: Fred NUSS

MUTATUL: de la coșmar la un eveniment cu adevărat fericit?

Într-una din aceste zile, eînd primăvara se zbate să scuture ultimele cojoace ale iernii, îl întîlnesc „pe centru” pe bunul meu amic A.C. Este îngrijorat. Întreprinderea unde lucrează i-a repartizat un apartament. „Un motiv de bucurie” — veți zice dv., stimați cititori. Astfel a gîndit și autorul acestor rînduri, felițîndu-l cu căldură. „Ehei, dragul meu, dacă ai ști cîte alergături mă așteaptă... sînt o mie și unul de lucruri de rezolvat și tare mi-e teamă că nu am să reușesc să le fac pe toate.”

Iată, mi-am zis, tema unei anchete-fulger: cum sînt organizate serviciile în municipiul Sibiu pentru a veni în întîmpinarea celor care, dintr-un motiv sau altul, sînt obligați să se mute într-o nouă locuință. Așadar, în ziua de 27 martie a.c., înarmat eu o mare

doză de răbdare, m-am instalat în fața telefonului, după ce consultasem cu atenție Lista abonaților la serviciul telefonic, nu prea darnică în informații de acest gen. Deci, încerc la cooperativa „Constructorul” din Sibiu cu spe-

apartament de două camere este nevoie de maximum trei zile, mă declar fericit și-i mulțumesc interlocutoarei mele pentru sollicitudine.

Plecînd de la ideea că într-o casă nouă toate lucrurile trebuie să fie, dacă nu noi, cel

Prestările de servicii către populație

ranța că voi găsi zugrăvi pentru ipoteticul apartament nou primit. Răspunde o voce amabilă, care mă îndrumă să sun la alt număr, dar se răzgîndește: „Stați să-i chem eu, că nu prindeți centrala asta...”. Fac astfel cunoștință cu tovarășa Sorița Chelcea, mai-marea zugravilor. „Veniți să deschideți comanda, noi vă dăm oamenii care or să vină la dv. în două-trei zile”. Cînd aflu că pentru zugrăvirea unui

puțin curate, sun la Centrul de spălătorie și curățătorie din Hipodrom II, aparținător de cooperativa „Textila”, pentru a-mi da covorul persan la curățat. Spre regretul meu, voi fi obligat să stau, în casa proaspăt zugrăvită, vreo două săptămîni pe parchetul gol. Aceasta, deoarece tovarășa Vieru, șefa acestui centru, îmi spune că pentru curățirea unui covor este nevoie de două-trei săptămîni. Amabilă, mă

invită să mă prezint cu „obiectul” la centrul amintit. Îmi pare rău, dar nu o voi face...

În ipoteticul meu scenariu urmează la rînd o operație mai dificilă: mutatul mobilierului. Pentru a afla adresa căutății, cartea de telefon și perspicacitatea mea nu mă mai ajută... Apelez, deci, la înțelegerea telefonistelor de la „03” și aflu că de acest lucru se ocupă întreprinderea județeană de transport local. Obțin de aici serviciul „Deservire” (sic!) și sînt invitat a doua zi, la ora 6,45, la sediul întreprinderii pentru a taxa mașina. Problema se complică atunci cînd cer și oameni pentru operațiunile de încărcare-descărcare. Sînt sfătuit să apelez la prieteni deoarece

(Continuare în pag. a IV-a)
Rudolf KAMLA

La invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Jose Eduardo dos Santos, președintele M.P.L.A. — Partidul Muncii, președintele Republicii Populare Angole, va efectua, în fruntea unei delegații de partid și de stat, o vizită oficială de prietenie în Republica Socialistă România, în perioada 6—9 aprilie 1984.

SPORT

VOLEI feminin, divizia A C.S.M. Libertatea Sibiu — Dinamo București 3-2 (15-11, 16-14, 7-15, 13-15, 15-9)

Partida a avut de toate, ritm alert, momente cheie, de suspans, atacuri fulger, răsturnări spectaculoase de situații, într-un cuvânt a corespuns din toate punctele de vedere ale spectacolului sportiv. C.S.M. Libertatea a făcut, credem, cel mai bun și mai complet joc al său din actualul campionat, în fața unei „mașini de volei” care se cheamă Dinamo București.

Meciul începe în nota de dominare a bucureștenilor care conduc cu 4-1, dar sînt egalate repede și conduse apoi cu 8-6. Cele două echipe se tatonează reciproc și după patru egalități la 8, 9, 10 și 11 în care scorul parcă s-a blocat, Marilena Țurlea punctează și, după 23 de minute, C.S.M.-ul își adjudecă primul set. C.S.M. Libertatea joacă în continuare foarte bine, sînd-o pe prof. Doina Ivănescu la modificări în tabăra dinamovistelor pentru a stăvili iureșul gazdelor. Sibiențele conduc cu 5-0, 12-4, 13-6 în setul doi, Mirela Popoviciu este irezistibilă la serviciu, dar bucureștenele revin foarte puternic egalînd scorul la 14. Moment psihologic al meciului, pe care Marilena Țurlea, printr-un formidabil efort, îl tranșează în favoarea formației noastre, punctează, gazdele cîștigînd și setul al doilea.

Efortul depus de echipa sibiană își spune cuvîntul în setul trei și Dinamo, după ce egalează la 4, preia conduce-

rea pe care nu o mai cedează și reduce din handicap la seturi: 2-1. Al patrulea set a fost de-un dramatism rar văzut pe un teren de volei. După ce conducerea a aparținut C.S.M.-ului cu 4-0, 9-2, 13-7, Dinamo cîștigă punct după punct și setul, aducînd egalitatea pe tabela de scor. După o binemeritată pauză, partida se reia și odată cu ea temerile că Dinamo va cîștiga. Dînd însă dovadă de o mare putere de luptă și dragoste pentru culorile clubului, fetele noastre întorc soarta meciului în favoarea lor. Cu Mirela Popoviciu, o trăgătoare în zi mare, cu Anca Beșta, capul lîmpele din teren, cu Anca Ștefan irezistibilă în linia a doua (alături de ea Angela Hila), cu Marilena Țurlea în zi extraordinară (ce meci a făcut!!!), cu Doina Bischin și Iuliana Răcean a celeiași luptătoare la fileu, C.S.M.-ul și-a încîntat pur și simplu propriul public, pe care l-a sculat realmente în picioare la finele setului, cîștigat cu 15-9. Excelent aportul galeriei în momentele „fierbinții” ale jocului. Au arbitrat corect și autoritar Sorin Popescu din Constanța și Octavian Manișu din Brașov.

Au jucat la C.S.M. Libertatea: Doina Bischin (Renate Marcus), Marilena Țurlea, Mirela Popoviciu (Luminița Roșca), Angela Hila (Anca Ștefan), Iuliana Răcean, Anca Beșta.

Dan NISTOR

Fotbal F.C. Șoimii I. P. A. Sibiu — Unirea Alexandria 2-0 (1-0)

Nici n-a început bine meciul și, la prima acțiune mai viguroasă, gazdele au deschis scorul. Bucur l-a driblat scurt pe Măzăr, a centrat perfect la marginea careului mic și „capul” lui Beleaua a plasat balonul în vinclu, în dreapta portarului Boroj, spectator. Apoi jocul se „liniștește”, apărările își fac datoria, așa că atacurile se frîng la limita celor două careuri, singurele faze notabile înregistrîndu-se în min. 13 și 27, cînd fundasul Stancu — bun șuter — îl remarcă pe... Hara, cel care avea să fie, zicem noi, cel mai bun jucător de pe teren! În min. 40, portarul sibian a parat un alt șut periculos expediat de Stancu, iar în min. 43, cu un reflex de ultim moment, s-a opus egalării la „bomba” lui Ucidău. În poarta cealaltă, Boroj n-a rămas nici el dator, scoțînd inspirat de sub „transversală” la lovitură de cap a lui Văsiu (min. 36) și la șutul din careu al lui Rotar (min. 39).

Fără viciozitatea și forța de altădată (explicabile dacă avem în vedere că, săptămîna trecută, aproape întreg lotul sibian a fost bîntuit de gripă) șoimii se lasă dominați teritorial în repriza secundă, Hara intervenind salvator la șuturile lui Ucidău (min. 54) și Floricel (min. 57). Indemnați de galerie să joace la va-

loarea lor, băieții noștri revin în atac, meciul se animă, calitatea spectacolului fotbalistic crește brusc, dar apar rătările (uluitoare!) și suspansul — pentru susținătorii gazdelor — continuă. În min. 70 Rotar șutează în Boroj, iar peste trei minute Răducu nu nimește cadrul porții sibiene din poziție excelentă. În min. 77, găsit de Rusu, Văsiu îl servește ideal pe Frățilă, însă acesta se grăbește și șutează de la 8 m peste „transversală”. În min. 78 și 81, după faze excelente „lucrate” de Văsiu și Frățilă, ghinionistul Coldea trage de fiecare dată, de la numai cîțiva metri, direct în portarul Boroj și trebuie să așteptăm min. 88 ca să vedem tabela de scor modificîndu-se. Curtean înscriind elegant, peste zid, din lovitură liberă acordată pentru faultarea lui Coldea la limita careului mare. Victorie meritată și tonică în perspectiva derbiului de la Brașov. A arbitrat bine o brigadă arădeană cu R. Câmpănu, la centru, I. Bălan și D. Vătran, la tuse. Antrenorii Al. Constantinescu și V. Florescu au aliniat formația: HARA — RUSU, ȘOAITĂ, BARNA, CURTEAN — Florescu, Rotar, Beleaua (min. 46, Petre Iosif) — Bucur (min. 67, Frățilă), Coldea, VĂSIU.

T. ARON

I. M. A. S. A. Sf. Gheorghe — Gaz metan Mediaș 3-1 (0-1)

Partidă cu două aspecte total diferite. În prima repriză, medieșenii au desfășurat un joc foarte bun, cu acțiuni curajoase, punînd deseori în pericol poarta lui Polgar. Astfel acesta are deja în min. 4 și 5 două intervenții salvatoare la șuturile lui Țiglaru și Harbădă. Acțiunile medieșenilor continuă, fiecare incursiune a lui Țiglaru semănînd panică în careul advers. Drept urmare, în min. 44 gazistii vor deschide scorul, cînd o asemenea pătrundere a lui Țiglaru, demarcat pe partea dreaptă, este urmată de o centrare, Dan cu ratează interceptia, dar nu și Potor care, venit din urmă, șutează cu stîngul imparabil la vinclu, marcînd un gol de toată frumusețea.

După pauză, oaspeții — în intenția menținerii rezultatului — se rezumă mai mult la apărare, dînd posibilitate astfel gazdelor să construiască multe acțiuni ofensive, care, pînă în final, au dus la răsturnarea situației. I. M. A. S. A. va egala în min. 52, cînd Moș, jenat de Parșchivescu în momentul săriturii la cap, comite henț, și penaltul este transformat de ex-stelistul Barbu. Medieșenii mențin acest 1-1 pînă aproape de final, mai mult datorită intervențiilor excelente ale lui Tulinschi, care deși resimțîndu-se după

o ciocnire cu Parșchivescu, va salva eroic în min. 68, 70 și 74 în tot aștepta situații deosebit de critice. Speranțele într-un meci egal se năruie în min. 85, cînd același Barbu va aduce echipa sa în avantaj, la o pătrundere printre fundasii centrali, iar după trei minute Tamaș va pecetlui scorul final, înscriind din apropiere cel de-al treilea gol. A arbitrat corect V. Dontu (Galați).

Gaz metan a aliniat formația: Tulinschi — Potor, Moș, Aloman, Kusch — Harbădă, Dulău, Dancu — Ioniță (min. 75, Langa), Țiglaru, Bălaș.

Eugen SALCU

Clasamentul div. B, seria a II-a

1. F.C.M. Brașov	22	15	3	4	41-16	33	(+11)
2. F.C. ȘOIMII I.P.A.	22	13	4	5	40-19	30	(+6)
3. CARPAȚI MIRȘA	22	11	4	7	38-30	26	(+4)
4. GAZ METAN MEDIAȘ	22	11	2	9	34-28	24	(+2)
5. Dinamo Victoria	22	9	6	7	23-20	24	(+4)
6. Aluminii Slatina	22	8	7	7	27-19	23	(-1)
7. Autobuzul București	22	8	7	7	18-18	23	(+3)
8. Chimica Tîrnăveni	22	9	3	10	33-30	21	(-1)
9. Metalul București	22	9	3	10	25-28	21	(-1)
10. Avîntul Reghin	22	8	5	9	25-29	21	(+1)
11. Unirea Alexandria	22	9	3	10	21-26	21	(+1)
12. I. M. A. S. A. Gh.	22	7	6	9	21-22	20	(-2)
13. Progresul București	22	6	8	8	30-32	20	(-4)
14. Automatica București	22	9	2	11	19-26	20	(-4)
15. Nitramonia Făgăraș	22	7	4	11	26-30	18	(-4)
16. Constructorul Craiova	22	8	2	12	26-43	18	(-6)
17. ROVA Roșiori	22	8	1	13	23-39	17	(-5)
18. Chimia Tr. Măg.	22	7	2	13	21-35	16	(-4)

Pe ultima coloană — „clasamentul adevărului”.

În divizia C

Unirea Ocna Sibiului — Soda Ocna Mureș 3-1 (1-0). Gazdele încep în forță, Tarcea (min. 8), și Binder (min. 21, șut în „transversală”) ratează bune ocazii și vine și golul, în min. 24, înscris de Coman cu un șut năprasnic. În repriza secundă, oaspeții echilibrează jocul și egalează în min. 80. Ocnarii nu se impacă deloc cu gîndul „remizei” și inserii încă două goluri prin Opris (min. 81) și Tarcea (min. 87). Unirea a aliniat formația: Sinton — Dima (min. 70, Olteanu), Frum, Opris, Flo-

Metalul București — Carpați Mirșa 1-1

Și acest rezultat confirmă faptul că mîrșenii joacă mai întotdeauna foarte bine, fără complexe, pe terenurile din București. E adevărat, Metalul nu mai este echipa redutabilă de altădată (cînd o antrenă Paul Popescu reprezenta un... temut „arbitru” al seriei), însă nu oricine îi poate smulge din pene.

Fără să exagerăm, putem afirma că elevii lui St. Stana și M. Stelian au făcut cel mai bun joc din acest sezon, mai ales în prima repriză dominînd clar și creîndu-și o suită de ocazii clare de gol, ratate însă cu nonsalanță de Badea (min. 2), Voiculeț (min. 4 și 24), Bodi (min. 31 și 37) și Livciuc (min. 35 — șut violent de la 25 m, mînea înfrîngînd „transversala”). În această perioadă gazdele au ratat o singură ocazie, în min. 40, cînd Nica a reluat — cu capul de la 6 metri, Lascu respingînd balonul în extremis.

Imediat după pauză, oaspeții înscriu: Livciuc trimite o „bombă” în „transversală”, mînea revine în teren și Coca o introduce în plasă, dar arbitru de tușă semnalizează... ofsaid și golul este anulat. În min. 71 însă, nimeni nu mai poate spune nimic: Livciuc îl lansează pe Voiculeț, acesta face o cursă de extremă clasică, centrează și, pe fază, Badea (foarte bun în acest meci) deschide scorul. Bucurie de scurtă durată la mîrșeni căci 10 minute mai tîrziu primesc un gol stupid: lovitură liberă la 18 metri de poartă, execută Giugiumică, mînea lovește „zidul”, îl derutează pe Lascu și intră în plasă. Și, împotriva cursului jocului, în min. 89, același Giugiumică, după un corner, de la 6 metri, absolut nemarkat, șutează defectuos...

Carpați: Lascu — Schwartz, Fotache (min. 46, Coca), Stoica, Purima — Parșchiv, Badea, Livciuc — Burciu, Bodi, Voiculeț (min. 80, Armeneanu).

n.i.d.

CUPA F. R. H. Relonul Săvinești — Independența Carpați Mirșa 19-26 (11-12)

Desfășurat în cadrul „Cupei de primăvară” a F.R.H., meciul a stîrnit un mare interes la Săvinești, publicul local umplînd pînă la refuz sala sporturilor. Elevii antrenorului Olimpiu Savu încep „tare” și, în min. 7, conduc cu 5-1. Gazdele au o revenire puternică și preiau conducerea cu 6-5 (min. 15). Este rîndul mîrșenilor să replice, ei desprinzîndu-se în min. 26 cînd scorul este 10-8 în favoarea lor. De consemnat că, în această parte a meciului, apărarea avansată a Relonului, ca și jocul obstrucționist i-au împiedicat pe mîrșeni să evolueze la valoarea lor.

După trei minute de la reluare gazdele egalează la 13, dar nu reușesc mai mult pentru că, pe fondul unui joc

exact în apărare, care a închis ermetic semicercul propriu, oaspeții declanșează prin extremele Matei și Parșchiv contraatacuri tăioase, cărora echipa din Săvinești nu le găsește antidotul. În min. 48 mîrșenii au deja cinci goluri avantaj, el crește la 7 în min. 57 (24-17) și partida se încheie cu victoria clară și logică a echipei noastre.

A arbitrat corect cuplul Dăian — Seredenciuc din Iași. Pentru Independența Carpați Mirșa au înscris: Parșchiv — 7, Matei — 7, Tătaru — 3, Rău — 5, Beccheri — 1, Reșer — 3. Duminică, 8 aprilie a.c., de la ora 10, la Mirșa, Independența Carpați va primi replica echipei Dinamo Brașov.

B. MIRCEA

Tenis de cîmp Cupa „ELECTRICA”

În organizarea A.S. Electrica Sibiu, în perioada 11 martie—1 aprilie a.c. s-au desfășurat în sala Liceului industrial nr. 1 întrecerile Cupei „Electrica” la tenis de cîmp

— simplu, masculin. Pe primele trei locuri s-au clasat: 1. Dorin Cismaș; 2. Ilie Giurgiu; 3. Gheorghe Podariu și Ioan Bergheta.

● **FOTBAL.** În etapa a XXII-a a diviziei B (seria a doua) s-au înregistrat rezultatele: Automatica — Chimia Tr. Măg. 2-1, Aluminii — Autobuzul 1-1, Progresul — Avîntul 1-1, ROVA Roșiori — Chimica Tîrnăveni 0-1, Constr. Craiova — Nitramonia 2-1, F.C.M. Brașov — Dinamo Victoria 1-0. ● **ETAPA VIITOARE** programează meciurile: Carpați Mirșa — Progresul, F.C.M. Brașov — F.C. Șoimii I.P.A., Nitramonia — ROVA, Automatica — Metalul, Gaz metan — Chimia Tr. Măg., Chimica — Aluminii, Autobuzul — Dinamo Victoria, Unirea — Constructorul, Avîntul — I.M.A.S.A.

● **LA JUNIORI:** Gaz metan — Metalul Sighișoara 3-1 (3-1). Au înscris pentru medieșeni Pănzăan, Gașpar și Veliciu. ● Chimica Tîrnăveni

PE SCURT

— F.C. Șoimii I.P.A. 3-0 (1-0). Meciul a avut loc pe un teren cu zgură, impracticabil, elevii lui Florin Mihăescu acuzînd jocul dur al gazdelor. ● **SCHI ALPIN.** Duminică, pe Vîrful Măgura, clubul de turism alpin „Măgura” din Cisnădie a organizat „Cupa de primăvară” la schi alpin. Iată cîștigătorii: avan-

sați: 1. Liviu Clenci, 2. Nicolae Fleacă, 3. Hans Wagner; începători: 1. Cristian Olteanu, 2. Traian Lupea, 3. Vasile Cristian. ● **ȘAH.** A.S. Independența Sibiu organizează între 11-20 aprilie tradiționalul turneu open „Cibinium '84”. În cadrul turneului vor avea loc: o întrecere open (masc.) cu participarea jucătorilor de categ. a doua pentru obținerea unei norme de categ. I și, respectiv, o întrecere open (masc.) cu participarea jucătorilor de categ. I pentru obținerea unei norme de candidat maestru. Festivitatea de deschidere va avea loc în 11.IV.a.c., ora 11, la elubul „Independența”.



15,00 Te...
15,05 Clubul...
15,20 Viața...
15,40 Agrozo...
pe înțeles...
ror
16,00 Secv...
re — do...
16,20 Desene...
te
20,00 Teleju...
țial color)
20,20 Actuali...
economie
20,35 Se-nalt...
cîntec. Cre...
mănești
păcii
20,45 Teatru...
neori ir...
nu există...
gil Stoenes...
21,55 Videot...
ternațional...
lor)
22,20 Teleju...
țial color



SIBIU
„Afaceres...
rele 9; 1...
16; 18,15;
„Imposib...
două ser...
14; 16;
retului:
tia”, ore...
15; 17,30
pendență...
frenetic”
16; 18; 2...
MEDI
gresul:
Noorie”,
11,15; 13,45...
20,30. Ti...
„Povestea...
lor”, ore...
18,30; 2...
ragiale...
gre”, o...
și 20.
CISNA
mul spr...
două se...
17,30; 20...
AGNIT
evadare...
orele 10...
DUMI
„Comisa...
se înfu...
18 și 20...
APOI
„Prăpas...
orele 15...
OCNA
„Incendii...
pîrjolite”,
20.
COPȘA
„Noaptea...
orele 16...
BAZNA
vestea...
Holly”, o...
AVRIG
usii închi...
16 și 19.



Ion Criste...
lemele cap...
lui și cont...
economistilor
Colecția „I...
ideologice”...
politică”, 158...
lei 7,50.
* * * „Cre...
lorică și ac...
ditura politi...
pagini, lei 1...



(meteorolog...
Horst PE...
Mîine vrei...
fi relativ...
va ploua. Ce...
variabil. Vîr...
sufia modera...
tensificări le...
sud. Temp...
maxime vor...
prinse între...
grade, iar ce...
me între 3...
de. Stratul...
dă măsura...
Păltiniș și...
Bilea Lac.

De la 1 aprilie a. c.

Noi categorii de oameni ai muncii beneficiază de majorarea retribuției

Potrivit prevederilor Programului privind aplicarea fermă a principiilor autoconducerii muncitorești și autogestunii, perfecționarea mecanismului economico-financiar, a sistemului de retribuire a muncii și creșterea rentabilității în acest cîmp, începînd cu data de 1 aprilie au beneficiat de o importantă majorare a retribuției noi categorii de oameni ai muncii. Este vorba despre personalul din transporturi și telecomunicații, al cărui număr depășește o jumătate de milion de oameni. Cîntumul mediu al creșterii tarifului este de 5,5 la sută pentru muncitori și de 5 la sută pentru personalul tehnico-productiv și de administrație.

De remarcă că majorarea se va concretiza, concomitent cu sporirea părții tarifare, și în creșterea părții variabile (adaos de acord, spor de vechime, dublarea cotei de premie aplicată la fondul de retribuire pentru rezultate deosebite în muncă etc.). De asemenea, se impune a reliefa și faptul că noile retribuții nu afectează drepturile de alocație, compensațiile pentru prețuri etc.

Beneficiarii ai politicii științifice, profund umaniste a politicii partidului, oamenii muncii din unitățile de transporturi și telecomunicații au datoriat de a-și spori eforturile creatoare în vederea creșterii continue a productivității muncii, reducerea cheltuielilor materiale, creșterea eficienței economice, întărirea ordinii și disciplinei în muncă, pentru materializarea hotărîrilor recentei Plenare a C.C. al P.C.R.

Concurs de fotografii „Tineretul în activitățile Crucii Roșii”

După cum se cunoaște, sub deviza „Participare, Dezvoltare, Pace”, anul 1985 a fost declarat Anul Internațional al Tineretului. În cadrul manifestărilor dedicate marării acestui important eveniment, Consiliul Național al Societății de Cruce Roșie, în colaborare cu Consiliul Central al U.G.S.R., C.C. al U.T.C., Consiliul Național al Organizației Pionierilor și Asociația artiștilor fotografi din România organizează concursul de fotografii cu tema: „TINERETUL ÎN ACTIVITĂȚILE CRUCII ROȘII”. Pot participa, individual sau în colectiv, copii și tineri pînă la vîrsta de 30 ani, fotografi amatori și profesioniști.

La concurs se vor prezenta fotografii care să redea preocupările Crucii Roșii în rîndul tinerilor, reflectînd, prin conținutul lor de idei, sarcinile reieșite din mesajul tovarășului Nicolae Ceaușescu adresat Congresului Societății de Cruce Roșie, din septembrie 1983, țelurile nobile, umanitare care stau la baza activității organizației. Se admit numai lucrări originale.

Termen scadent de prezentare a lucrărilor: 30 aprilie 1984 (data poștei). Fiecare participant poate prezenta în concurs 1—10 fotografii alb-negru și color, dimensiuni 24/30 cm sau 30/40 cm. Fotografiile selecționate de juriu vor fi prezentate în cadrul unei expoziții care va fi deschisă la sfîrșitul lunii mai la Costinești, cu prilejul organizării Conferinței europene a Crucii Roșii de tineret, precum și într-o altă expoziție la București, în septembrie a.c., în cadrul „Săptămîinii Crucii Roșii”.

Se vor acorda numeroase premii în bani, diplome și materiale fotografice. Toate fotografiile care se prezintă la concurs vor avea înscrise pe spatele lor, cu majusculă, titlul lucrării, numele și prenumele autorului, vîrsta, profesia și adresa. Ele vor fi trimise pe adresa: Consiliul Național al Societății de Cruce Roșie, str. Biserica Amzei nr. 29, sector 1, București, cod 70.172, cu mențiunea: pentru concursul „TINERETUL ÎN ACTIVITĂȚILE CRUCII ROȘII”.

MANIFESTĂRI POLITICO-EDUCATIVE

Recent, la Școala militară de ofițeri activi „Nicolae Bălcescu” s-a desfășurat sesiunea de referate și comunicări ale cercurilor de științe sociale, care se încadrează organic în ansamblul manifestărilor politico-organizatorice și educative consacrate întîmpinării celei de-a 40-a aniversări a glorioșului 23 August 1944 și Congresului al XIII-lea al partidului. Problematica comunicărilor și referatelor a reflectat orientările planurilor de cercetare, iar dezbaterea au reliefat soluții și puncte de vedere originale cu privire la perfecționarea procesului instructiv-educativ din școală.

În prima parte a sesiunii au fost prezentate referate și comunicări consacrate cunoașterii și valorificării trecutului de luptă, a experienței arma-

tei noastre și, în acest context, a Școlii de ofițeri activi „Nicolae Bălcescu”.

Alte comunicări au abordat tematici referitoare la perfecționarea și ridicarea procesului instructiv-educativ din școală pe noi trepte calitative, adîncirea fundamentării științifice pedagogice, psihologice și sociologice a procesului de învățămînt care să concure la formarea profilului politico-moral al viitorilor ofițeri în calitatea lor de comandanți și activiști politici.

Prin problematica abordată, sesiunea de comunicări și referate s-a dovedit o manifestare cu profunde valențe formativ-educative și adînci implicații în procesul pregătirii viitoarelor cadre ale armatei ca buni specialiști militari.

colonel V. NEGHINĂ

Consemnări Sesiunea de referate și comunicări a elevilor constructori

În ultimii ani, elevii Liceului industrial nr. 7 Sibiu au fost o prezență activă la sesiunile de comunicări științifice organizate la nivel județean și național. Sub conducerea competentă a profesorilor îndrumători de cercuri, precum și a maistrilor instructori, colectivul tinerilor studenți ai acestei instituții de învățămînt a realizat și prezentat lucrări valoroase, apreciate în mod deosebit la fazele superioare ale confruntărilor între cercurile științifice. Mărturie stau, în acest sens, premiile obținute de cercurile de fizică și biologie.

Permanentizînd, an de an, această activitate deosebit de utilă pentru formarea științifică și profesională a viitorilor constructori, Liceul industrial nr. 7 se înscrie în aria largă a preocupărilor perfecționării învățămîntului nostru, desoperind și cultivînd metodic cele mai valoroase deprinderi teoretice și practice ale elevi-

lor — deprinderi ce și-au dovedit valoarea concretă pe șantierele județene și naționale ale tineretului, stimulînd în același timp latura morală a educației, disciplina și dragostea pentru muncă.

În acest an, în care poporul nostru va sărbători două mari evenimente — 40 de ani de la revoluția de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă și Congresul al XIII-lea al P.C.R. — sesiunea de referate și comunicări a liceului despre care vorbim a avut un caracter omagial. La sesiune au fost prezente toate cercurile științifice ale școlii, cu numeroase lucrări — în total 37. Nivelul calitativ al acestora atîngînd o înaltă exigență, departajarea prin punctaj a fost foarte greu de realizat, rămînd, însă, pentru toți, un câștig sigur: valorosul dialog și schimbul de experiență între elevi.

Lor și profesorilor lor le urăm și pe mai departe succes! (T.S.).

Concert simfonic

Astăzi, ora 19,30, pe scena Teatrului de stat din Sibiu, orchestra simfonică a Filarmonicii de stat sibieni sustine obisnuitul său concert săptămînal. În program: Mozart — Simfonia nr. 29 în la major, Karl Stamitz — Concertul pentru flaut și orchestră în sol major, Maurice Ravel — Suita a II-a, și Sigismund Todut — Concertul pentru flaut și orchestră (primă audiere). Solist Gavril Costea. Dirijor Petre Sbărcea.

Schimb de experiență

Astăzi, ora 13, la întreprinderea „Flamura roșie” din Sibiu, Consiliul județean al sindicatelor organizează un schimb de experiență cu tema „Forme și metode folosite de comitetele sindicatelor pentru îmbunătățirea stării de disciplină în rîndul personalului muncitor; folosirea eficientă a fondului de timp”.

Noul orar

al curselor TAROM

Începînd de la 1 aprilie a.c., a intrat în vigoare noul orar al curselor TAROM. Conform acestuia:

• prima cursă decolează din București la 7,05, ajunge la Sibiu la 7,55, decolează la 8,25 și aterizează pe aeroportul Băneasa la 9,20;

• cursa de după-amiază decolează la 17,50 din București, aterizează la Sibiu la 18,45, pleacă din Sibiu la 19,15 și ajunge la Băneasa la 20,10.

De reținut că, începînd din data de 19 iunie, pe tot parcursul sezonului estival, la dispoziția sibienilor stă o cursă directă Sibiu — Constanța, cu plecare în zilele de marți, joi și sîmbătă ale fiecărei săptămîni.

Orarul

de vară al magazinelor

Începînd cu 2 aprilie a.c., ne informează conducerea I.C.S. Mărfuri industriale Sibiu, magazinele aparținătoare funcționează după orarul de vară, respectiv 8—13 și 17—20. Depozitul de mobilă are program zilnic 8—16, iar marea sa vinerie 8—13 și 16—19. Unitatea „Conlema” de pe str. Moara de Scoarță are program zilnic de la 10 la 18.

Turism-drumeții

• Duminică, 8 aprilie a.c., clubul de turism alpin „Măgura” al Casei de cultură a sindicatelor din Cîsnădie organizează drumeție pe Valea Cîsnădiei, la poligonul de cîțare de la Cornul Dracului. Plecarea va avea loc din fata cofetăriei „Dalia” din Cîsnădie, la ora 10.

• Clubul „Amicii munților” din Sibiu organizează în zilele de 7 și 8 aprilie a.c., o drumeție la Poiana Neamțului. Întîlnirea va avea loc în Gara mare, sîmbătă, 7.IV, ora 15,30 — plecarea fiind fixată cu personalul de ora 16. În 8.IV este programată o drumeție pe Valea Dobrei. Plecarea cu tramvaiul de Rășinari, ora 9.

...PRIMUL STRIGĂT AL VIEȚII

Pe strada Alexandru Sahia din Sibiu, la nr. 6, se află Leagănul de copii. Deși pentru cei mai mulți dintre cei ce știu de existența lui, „leagăn” înseamnă așezămînt pentru îngrijirea copiilor fără părinți sau fără condiții corespunzătoare ale părinților de a-i crește, vă vom prezenta, în cele ce urmează, Leagănul de copii din Sibiu ca pe una din unitățile sanitare — cu tradiție și chiar pionierat în țară — de asistență a noilor născuți prematuri. Alături de montajul cuprinzînd cîteva aspecte surprinse de fotoreporter, vom supune atenției cele consemnate din convorbirea purtată cu dr. Teodor Vicas, directorul Leagănului de copii: „Activitatea de asistență a prematurilor și-a avut primele sale încercări, în țară, aici, la Sibiu, prin 1951, avînd ca „aparatură” paturile încălzite (incubatoarele) realizate de Școala de meserii de atunci. Erau 10 astfel de paturi. În 1957, ajungînd la 20 de paturi, se constituie în secție de prematuri și devenind foarte cunoscută este asaltată și de județele actuale învecinate, cît și de întreaga zonă a Transilvaniei. În 1960 erau 40 de paturi, iar din 1965 secția funcționează cu

60 paturi (incubatoare) asigurînd dezvoltarea a circa 200 de prematuri pe an. Condițiile mereu mai bune, alimentația, tehnica de îngrijire au făcut ca de la o mortalitate de 31 la sută între anii 1964—1965 să ajungem în 1982 și 1983 la un indice de mortalitate de sub 6 la sută, respectiv, între 3—6 la sută, ceea ce ne situează la indici obținuți pe plan mondial. Prematurii — pentru cei care nu cunosc toate aspectele — sînt copiii născuți înainte de 9 luni sau la nouă luni, dar fiind gemeni nu au greutatea și condițiile fizice de viață necesare, sau sînt născuți înainte de termen din cauza unor boli ale mamei. În aceste cazuri, copilul vine în secția noastră, unde, prin aparatul de care dispunem, creăm condițiile intrauterine aproape de ideal. Cînd ating greutatea de 2500—3000 grame acești copii pot fi luați acasă”.

Dincolo de această prezentare succintă plină de modestie, am spune noi că munca într-o astfel de secție, în trei ture, într-o veșnică încordare pentru viața acestor plînde ființe, nu este deloc ușoară sau comodă. Rezultatele bune obținute confirmă însă competența unei

tinere șefe de secție, medicul Marcela Lomnășan.

Sigur că nu putem omite, pentru că e vorba de viața acestor ființe venite pe lume înainte de vreme, una din problemele vitale — asigurarea laptelui, a celui de mamă, în primul rînd, și a celui praf. În privința celui dintîi, am aflat o informație pe care o punem la dispoziția mamelor care alăptează și care, cu siguranță, nu au știut-o: leagănul de copii recoltează laptele de mamă, în condiții deosebite de sterilitate, în unitate sau la domiciliu, fiind achitată suma de 62 lei pentru un litru lapte de mamă. Sînt multe mame care ar putea face acest lucru. Este, în fond, tot atît de uman ca și fapta donatorilor de sînge. Să mai adăugăm, în finalul acestor rînduri, că hrana în general a celor de la Leagăn este permanent în atenția conducerii, meniul fiind diversificat pe grupe de vîrstă. Spre a vă face o singură idee, în ziua vizitei noastre, 22 martie a.c. — prînzul a cuprins: supă cu fideu, piure de cartofi cu ruladă de carne și salată de sfeclă roșie și compot de mere. Desigur cei mai mici au primit mîncarea paserată.

Angela POPESCU
Foto: Fred NUSS



TELEGRAME EXTERNE

• Luni, la Geneva au fost deschise lucrările celei de-a 71-a Conferințe Interparlamentare la care sînt reprezentate peste 100 de țări. Delegația română este condusă de tovarășul Stan Soare, președintele grupului român al Uniunii Interparlamentare.

Agenda lucrărilor cuprinde probleme de o deosebită importanță în actualul moment internațional, cum sînt salvagardarea păcii, oprirea cursei înarmărilor, în primul rînd a înarmărilor nucleare, asigurarea securității tuturor națiunilor, rolul parlamentelor și parlamentarelor în făurirea unei lumi mai bune și mai drepte.

• În apropierea lacului de acumulare Talmardjan, din Uzbekistan, se află în construcție o termocentrală electrică cu o putere instalată de 3200 megawați, care va funcționa pe bază de gaz natural. Primul dintre cele patru blocuri energetice a cite 800 megawați fiecare — relatează ziarul „Izvestia” — va intra în funcțiune în cursul anului 1986.

• S-au încheiat 54 de zile de cînd cosmonauții sovietici Leonid Kozim, Vladimir Soloviev și Oleg Atikov evoluează pe o orbită circumterestră la bordul complexului spațial „Saliut-7”-„Soiuz T-10”. Ei continuă cercetările și experimentările tehnico-științifice prevăzute de programul de zbor.

După cum transmite agenția T.A.S.S., nava automată de transport „Progress-10” care a fost lansată la 21 februarie pentru a aduce la bordul complexului spațial noi materiale și carburanți, a fost desprinsă de tandemul „Saliut-7”-„Soiuz T-10” și plasată pe o traiectorie de coborîre. În momentul pătunderii în straturile dense ale atmosferei, „Progress-10” s-a dezintegrat.

• Într-un comentariu consacrat celei de-a 20-a sesiuni a Comisiei Economice a O.N.U. pentru America Latină (C.E.P.A.L.), care se desfășoară la nivel de experți la Lima, agenția Prensa Latina relevă că nivelul ridicat al dobinzilor, măsurile restrictive aplicate de statele occidentale industrializate în comerțul mondial, deteriorarea prețurilor la materiile prime sînt factori ce afectează grav eforturile de reactivare a economiilor țărilor latino-americane. În plus, datorită externă a statelor continentului, de peste 310 miliarde de dolari, împovărează an de an aceste țări, ceea ce face ca situația popoarelor din regiune să devină tot mai dramatică.

• Institutul naval din Varna a pus la punct documentația pentru o navă de aprovizionare de 3.000 tone, a cărei producție de serie a început la Șantierele navale din Ruse. Unele soluții tehnice reprezintă o premieră pentru constructorii de nave bulgari. Astfel, nava va fi dotată cu instalații de conducere speciale care îi asigură funcționarea și în condiții meteorologice dificile. O instalație originală permite, de asemenea, aprovizionarea ei cu combustibil în porturi și pe mare.

• Aflat într-o vizită la Tokio, generalul american John Wickman a declarat că peste 335 400 militari americani sînt dispersați în diverse puncte ale globului, în afara hotarelor S.U.A. — informează agenția France Presse. El a indicat, de asemenea, că, în prezent, se studiază problema creării unei divizii ușoare care să contribuie la îmbunătățirea „flexibilității strategice” a armatei S.U.A. și care să fie desfășurată rapid dincolo de granițele americane. Această divizie nu va fi folosită în Europa sau Orientul Mijlociu, regiuni suficient „acoperite” de forța americană de intervenție rapidă — a spus generalul american.

Prestările de servicii către populație

(Urmare din pag. 1)

din cei doi (?) „specialiști” în astfel de probleme, unul este în concediu... Prietenii, prietenii dar dacă apartamentul se află la etajul nouă sau zece și liftul nu funcționează? Interlocutoarea mea anonimă nu știe răspunsul, iar altă unitate specializată în mutări de mobilier nu cunoaștem, nici eu, nici dînsa...

Tot „bîzînd” telefonul, îmi vine o idee care, inițial, nu era cuprinsă în scenariul meu: ce se întîmplă atunci cînd se blochează ușa la apartament și, cu toate încercările deperate, nu reușești să dăsești broasca „yale”. Sun, „de la un vecin”, la unitatea 23 „Mecanică” de pe strada Metalurgistilor, aparținînd de cooperativa „Tehnică nouă” unde bănuiau că pot să-mi rezolv necazul. De aici, o voce amabilă mă îndrumă spre cooperativa „Progresul”, unde află că trebuie să mă adresez Unității 26, punctul de lucru nr. 2, de pe B-dul Gheorghe Gheorghiu-Dej. Deoarece atelierul nu are telefon, merg personal după un meșter. Aici îi găsesc pe Florea Ionescu și Ludovic Makk ocupați cu tot felul de reparații, de la biciclete la umbrele și jucării. Ultimul, vîndîm impresiunea de „necazul” meu, se declară de

acord să vină să-mi repare ușa... Se naște însă o întrebare: nu ar fi un lucru grozav dacă acest centru ar dispune de un telefon?

Aș fi vrut să apelez și la alte servicii menite să ușureze dificilă operațiune a mutărilor: reparații electrice, înlocuit sticla la geamuri, curățenie în apartament etc. Nu am găsit, însă, adresele centrelor care se ocupă de așa ceva. Desigur, uînd de mijloacele de informare de care dispune un ziarist, acest lucru nu ar fi fost dificil. Am evitat însă acest fapt, punîndu-mă, în mod deliberat, în situația cetățeanului obișnuit. Cu ce rezultate, s-a văzut. În general, în municipiul Sibiu există o gamă relativ diversificată de servicii, capabile să acopere, în linii mari, sfera intereselor cetățeanului. Ceea ce lipsește încă este buna lor organizare și, mai ales, o susținută publicitate în jurul acestora. Se pare că axioma „reclama este sufletul comerțului” este uneori uitată. Editarea de către Uniunea județeană a cooperativelor meșteșugărești a unui „Ghid al serviciilor” ar fi, poate, o soluție. Există însă și altele. Ce părere aveți: pentru amicul meu A.C., coșmarul mutărilor se va transforma într-o amintire plăcută?

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

— Zahariuc Constantin. Într-o prinderea mecanică Mirsa: (12315)

— Rad Aurel. Într-o prinderea „Independența” Sibiu: (12317)

— Lungu Elena. Într-o prinderea mecanică Mirsa: (12327)

— Sofian Gheorghe. Într-o prinderea mecanică Mirsa: (12339)

— Sofian Elena. Într-o prinderea mecanică Mirsa: (12340)

— Hanu Viorel. Într-o prinderea „Balanta” Sibiu: (12365)

— Stoită Adriana-Maria. Într-o prinderea „Metalurgica” Sibiu: (12368)

Le declarăm nule.

• Pierdut stampila cu fașimilul C.A.P.D.M. Poiana Sibiuului, județul Sibiu. O declarăm nulă. (12987)

• Pierdut certificat de calificare în meseria de confecționer mătase, eliberat de înțepinderea „Drapelul roșu” Sibiu, pe numele Popa Lenuta. Il declar nul. (12972)

• Pierdut, joi, 29 martie, cătea setter englez, albă cu pete maro. Telefon 135 60. Recom-pensă. (13015)

VINZĂRI-CUPĂRĂRI

• Vind două camere, garaj, curte, grădină, str. Lupeni, 8, Sibiu. (12836)

• Vind casă, Sibiu, Tg. Vite-lor 4. Vizibilă miercuri-joi, o-rele 16-19. Informații telefon 30442. (12840)

• Vind apartament 3 camere, confort II, Sibiu. Telefon 23035. (12884)

• Vind urgent apartament (preluare contract) două camere de comandat, Hipodrom III. Telefon 25855. (13026)

• Vind masină electrică de cusut, cu program, „Sanda”, nouă, Sibiu. telefon 38821. (13048)

• Vind apartament confort II, două camere, etaj II, Hipodrom I, bloc 35. Telefon 28387. (12992)

• Vind (predau contract, pret stat) apartament 3 camere, mobilat, Str. Siretului 7, ad. 58, Hipodrom 4. (12906)

• Vind apartament confort 2, etaj 2, două camere, dependin-țe, Hipodrom. Telefon 26474, după ora 16. (12905)

• Vind masină de raschetat (Abricht), Telefon 13560, orele 19-21. (13015)

• Vind casă, str. Cimpului nr. 35, Sibiu. (13030)

• Vind căței rasa Doberman (femele, 5 luni), Sibiu. telefon 29669. (13020)

• Vind Skoda 1000 MB, Sibiu, telefon 38871, orele 17-19. (12990)

• Vind Dacia 1300, Sibiu, str. S.M.T.-ului 9 (îngă gara Tur-nisor). (12998)

• Vind nutrie — femele și pui, Seica Mare. telefon 265. (13002)

• Vind Dacia 1300, Medias, telefon 13410 — între orele 16-20. (12904)

Vind ceas pendulă și alte obiecte antice, Sibiu. telefon 17575. (13069)

• Vind mobilă sufragerie și alte obiecte. Sibiu. telefon 15314. (13008)

• Vind casă (gaze), sură, garaj, grădină, în Hasas 295. Informații Sander Andrei (mais-tru). (13010)

• Vind apartament două camere, Hipodrom I. telefon 22618. (13035)

• Vind convenabil aparta-ment două camere, pivniță, Hi-podrom III. Telefon 21043, zil-nic după ora 17. (13036)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

• Vind masină tricootat, Tăl-măcel nr. 439, județul Sibiu. (13038)

ANUNȚURI FAMILIALE

• Cu ocazia pensionării, co-lectivul Administrației financia-re a județului Sibiu, urează in-spectorului CONSTANTIN PĂ-DUREANU — viață lungă, sănă-tate și multă fericire! (13011)

Cu ocazia pensionării, u-răm tovarășului inspector CONSTANTIN PĂDUREA-NU — multă sănătate, mulți ani fericiți alături de cei dragi!

Colectivul Consiliului popular comunal Răco-vița (13072)

Cu ocazia pensionării, u-răm dragului nostru MIRON HULPUȘ — multă sănătate, fericire și „La mulți ani!” Soția, fiicele, ginerii și nepoții (13073)

Cu adîncă durere în su-șet, soția Maria, fiica Erica și ginerile Otto anunță in-cetarea din viață a celui ca-re a fost un deosebit soț și tată,

MIHAIL SILL

— 79 ani —

Înmormintarea va avea loc miercuri, 4 aprilie 1984, ora 10, din str. Ciocîrliei nr. 13, Sibiu. (13079)

Soțul, copiii și nepoții a-nunță cu nemărginită durere în-cetarea din viață, după o grea suferință, a mult iubitei,

ILONA KLOOS

— 73 ani —

Ceremonia înmormîntării are loc azi, 3 aprilie, ora 11.30, din Sibiu, str. Ruscio-rului, bloc 17, ap. 1. (13078)

Soția Ana, copiii Victoria, Ana, Dionisie și Ioan anun-ță cu profundă durere in-cetarea din viață a dragului lor,

DIONISIE CĂLIN

— 69 ani —

(zidar-dulgher)

Înmormintarea — azi, 3 aprilie 1984, ora 13, în Răco-vița. (13043)

Colectivul Consiliului popu-lar comuna Racovița este alături de Ana Fogoroi, la greaua pierdere pricinuită de decesul tatălui ei,

DIONISIE CĂLIN

Sincere condoleanțe fami-liei. (13074)

Cornelia Pascu, împreună cu soțul și copiii, anunță decesul tatălui,

DUMITRU BOTĂREL

Înmormintarea va avea loc miercuri, 4 aprilie 1984, ora 13, comuna Sadu. (13096)

Valeriu soție, Sanda, Da-niela fiice, Simi, Butzi gi-neri, Mihai, Anamaria, Da-niela nepoți, cu nemărgini-tă durere, anunță moartea fulgerătoare a minunatului om de mare noblete sufle-tească

dr. TITUS SUCIU

— medic primar —

Vei rămîne veșnic în a-mintirea și recunoștința noastră.

Înmormintarea va avea loc din cîmîturul central Si-biu, marți, 3 aprilie, ora 13. (13049) Familia îndurerată

Colectivul C.S.A. județean Sibiu și al Direcției sanita-re își exprimă profundul regret pentru încetarea din viață a celui care a fost un eminent om și medic

dr. TITUS SUCIU

și adresează sincere con-do-leanțe familiei îndoliolate. (13053)

Un ultim omagiu, celui care a fost un minunat om și un medic deosebit

dr. TITUS SUCIU

Condoleanțe familiei îndu-lerate.

Cadrelor medico-sanitare ale D.M.C. Slimnic, Tur-nu Roșu și Poplaca.

Cu adîncă durere, copiii Marius și Valentin împreu-nă cu soțul Titus anunțăm în-cetarea din viață, după o lungă și grea suferință, a scumpei noastre mame și soții,

VALENTINA BELTEAG

— 30 ani —

Înmormintarea — miercuri, 4 aprilie 1984, ora 13, din str. V. Aaron, bloc 7 (60). Am iubit-o, o iubim și nu o vom uita niciodată. (13086)

Colegii de muncă din în-terprinderea „Independența II” — secția utilaj metalur-gic — aduc un ultim omagiu fostei lor colege,

VALENTINA BELTEAG

— 30 ani —

și transmit sincere con-do-leanțe familiei îndurerate. (13058)

Colegii de muncă de la I.C.R.T.I. Sibiu sîntem ală-turi de bunul nostru coleg Titus Belteag și cei doi co-pilași Valentin și Marius, la greaua pierdere pricinui-tă de dispariția prematură a scumpei lor soții și mame,

VALENTINA

Ne exprimăm compasiunea și tot sprijinul pentru fa-milia greu încercată. (13087)

Cu adîncă durere anunțăm în-cetarea subită din viață, în ziua de 29 martie 1984, în vîrstă de 65 ani, a celui care a fost

DRAGOMIR IZDRAILA

(Ilă)

Înmormintarea va avea loc azi, 3 aprilie 1984, ora 14, în cîmîturul din comu-na Rășinari.

În acest scop, în aceeași zi la ora 13 va pleca un autobuz la Rășinari, din Piața 6 Martie, Sibiu. (13055) Un prieten, Roman

Colectivul de muncă al Inspecției teritoriale finan-ciare de stat Sibiu deplînge în-cetarea fulgerătoare din viață a celui care a fost

DRAGOMIR IZDRAILA

fost director adjunct

(13056)

Ne exprimăm profundul regret pentru încetarea din viață a celui care a fost

DRAGOMIR IZDRAILA

Colegii de la Banca a-gricolă Sibiu (13067)

Cu adîncă durere, fiica Maria, ginerile Tudor, ne-poții Dorel și Dănuț, nepoa-ta Mariana anunță încetarea din viață a scumpei lor

FLOAREA MUȘAT

— 76 ani —

Înmormintarea — miercuri, 4 aprilie, în comuna Sadu. (13080)

Maniu Vasile soț, copiii împreună cu familiile lor, anunță cu adîncă durere, in-cetarea din viață a celei ca-re a fost o devotată soție, mamă și bunică

MARIA MANIU

Înmormintarea — azi, 3 a-prilie 1984, ora 14, la cîmî-turul din Orașul Victoria. (13092)

Colectivul CCSITMFS — filiala Sibiu este alături de colegul ing. Tiberiu Maniu, la marea durere pricinuită de moartea mamei sale și îi transmite sincere con-do-leanțe. (13065)

• Colegii de la I.I.T.P.I.C. sînt alături de ing. Ioan Maniu, la marea durere pricinuită de moartea mamei sale. (13093)

• Astăzi, 3 aprilie, se împli-nesc doi ani de la încetarea din viață a celui care a fost,

IOAN LĂPĂDATU

Îi vom păstra năstearsă a-mintirea. (13041) Fratele, sora și nepoții